
 

1 

 
 
 
 

 

            Stazione appaltante 

____________________________________________________________________________ 

Prot. n. cfr. segnatura.xml      Class. 06-05   Fasc. 2022/106 

UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. B), DEL D.L. N. 

76/2020 COME CONVERTITO DALLA L. N. 120/2020 E MODIFICATO DAL D.L. N. 77/2021 

CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA L. N. 108/2021, SU PIATTAFORMA 

TELEMATICA SATER DI INTERCENT-ER, PER L’AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO 

MISTO PER LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, PROGRAMMABILE, NON 

PROGRAMMABILE DEL SUOLO PUBBLICO INERENTE LA VIABILITÀ DI PERTINENZA 

DELL’UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA – CIG: 93153630BC 

Avviso relativo ad appalto aggiudicato 

- Amministrazione aggiudicatrice: Unione della Romagna Faentina, Piazza del Popolo n. 31, 48018 

Faenza (RA); Codice NUTS: ITH57; Cod. Fisc. 90028320399; tel. 0546/691111 - Fax -499; PEC: pec@ 

cert.romagnafaentina.it http://www.romagnafaentina.it. 

- Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Autorità locale; Principale attività esercitata: Servizi generali 

delle Amministrazioni Pubbliche.  

- Centrale di committenza: Unione della Romagna Faentina operante come Centrale di Committenza 

per tutti i Comuni dell'Unione e per l'Unione. 

- Luogo di esecuzione: territorio dei Comuni aderenti all'Unione della Romagna Faentina, come da 

progetto e Capitolato speciale.  

- Descrizione dell'affidamento: Contratto misto avente per oggetto appalto di lavori e concessione di 

servizi. L’appalto ha per oggetto l'esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria, programmabile e non 

programmabile del suolo pubblico inerente la viabilità di pertinenza dell'Unione della Romagna Faentina 

e della relativa segnaletica stradale, come descritti nello schema di contratto e nel Capitolato speciale, 

approvati con la determinazione a contrattare del Dirigente del Settore Lavori Pubblici dell'Unione della 

Romagna Faentina n. 1133 del 29.04.2022. 

U
ni

on
e 

D
el

la
 R

om
ag

na
 F

ae
nt

in
a 

- 
P

ro
to

co
llo

 N
. 1

07
75

2 
de

l 1
3/

12
/2

02
2



 
 

2 

Il valore complessivo del contratto ai sensi dell'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 è stimato in € 987.719,02 

(IVA esclusa). L’importo complessivo dei lavori e dei servizi in appalto è stimato, come da progetto, per 

l'intera durata contrattuale in € 857.719,02 (IVA esclusa) ed è così suddiviso:  

• importo dei lavori a base di gara soggetti a ribasso € 633.901,00;  

• oneri in materia di sicurezza per i lavori non soggetti a ribasso d’asta € 12.678,02; 

Totale importo Lavori € 646.579,02. 

• importo dei servizi a base di gara soggetti a ribasso € 209.700,00; 

• oneri in materia di sicurezza da interferenza (DUVRI) non soggetti a ribasso € 1.440,00; 

Totale importo Servizi € 211.140,00. 

Il valore del Servizio di reperibilità piano neve e ghiaccio, prestazione obbligatoria, è stimato come da 

progetto, in € 119.700,00 (oneri di sicurezza 0,00). Il servizio di reperibilità h24, prestazione obbligatoria, 

è stimata in € 18.000,00 (oneri di sicurezza pari a 0,00). Il valore del Servizio di attuazione del piano 

emergenza neve ghiaccio, prestazione obbligatoria eventuale, è stimato come da progetto in € 73.440,00 

(comprensivo degli oneri di sicurezza per rischi da interferenza (DUVRI) di € 1.440,00). Tale ultimo 

servizio verrà remunerato solo se attivato e in funzione delle esigenze che si verificheranno nel corso del 

contratto. 

Il valore del Servizio in concessione di pronto intervento per ripristino della sicurezza stradale da 

realizzare nel territorio dei Comuni aderenti all'URF e del servizio di reperibilità di pronto intervento per 

il ripristino della sicurezza stradale, come da progetto, per l'intera durata contrattuale è stimato in € 

130.000,00. Il committente non verserà alcun compenso per tale servizio, l'aggiudicatario potrà rivalersi 

direttamente nei confronti del soggetto responsabile dell'evento dannoso. 

Tutti gli importi indicati devono intendersi IVA esclusa. 

- Durata del contratto: Il contratto ha durata annuale. È prevista ai sensi dell’art. 106, comma 11, D.lgs. 

n. 50/2016 la possibilità di proroga limitatamente al tempo strettamente necessario alla conclusione delle 

procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente agli stessi patti e condizioni. 

- Tipo di procedura di aggiudicazione: procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del 

D.L. n. 76/2020 come convertito con la L. n. 120/2020, come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito 

dalla L. 108/2021. 

- Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

U
ni

on
e 

D
el

la
 R

om
ag

na
 F

ae
nt

in
a 

- 
P

ro
to

co
llo

 N
. 1

07
75

2 
de

l 1
3/

12
/2

02
2



 
 

3 

rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 del Codice. 

- Aggiudicazione: determinazione della Dirigente del Settore Lavori Pubblici dell'Unione della Romagna 

Faentina n. 2909 del 28.10.2022, esecutiva dal 2.11.2022. 

- Elenco dei soggetti invitati: 1) AVR S.p.A. (Cod. fisc.: 00787010586) con sede legale a Roma, Via 

Francesco Tensi, n. 116; 2) Consorzio Stabile 3 Emme Difesa Ambiente e Territorio Soc. Cons. a r.l. 

(Cod. fisc.: 06934780963) con sede legale a Roma, Via Paolo Emilio, n. 32; 3) Costituendo 

Raggruppamento Temporaneo di Imprese tra Fabbri Costruzioni S.r.l. (Mandataria) (Cod. fisc.: 

02411510395) con sede legale a Brisighella (RA), Via Bicocca, n. 40/A, Zini Elio S.r.l. (Mandante) (Cod. 

fisc.: 01543211203) con sede legale a Bologna, Via Giudo Reni, n. 2/2 e CIMS S.r.l. (Mandante) (Cod. 

fisc.: 00814371209) con sede legale a Castel Guelfo di Bologna (BO), Via Del Mangano, n. 11; 4) 

Costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese tra Consorzio Innova Società Cooperativa 

(Mandataria) (Cod. fisc.: 03539261200) con sede legale a Bologna, Via Giovanni Papini, n. 18 e 

Sicurezza e Ambiente S.p.A. (Mandante) (Cod. fisc.: 09164201007) con sede legale a Roma, Largo 

Ferruccio Mengaroni, n. 25; 5) Costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese tra AR.CO. Lavori 

Società Cooperativa Consortile (Mandataria) (Cod. fisc.: 01468160393) con sede legale a Ravenna, Via 

Argirocastro, n. 15 e Giovetti Sistam S.r.l. (Mandante) (Cod. fisc.: 07439060018) con sede legale a 

Ravenna, Via Cella, n. 308. 

- Numero offerte ricevute: n. 3. - Offerte ammesse: n. 3. 

- Nome e indirizzo soggetto aggiudicatario: Costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese tra 

AR.CO. Lavori Società Cooperativa Consortile (Mandataria) (Cod. fisc.: 01468160393) con sede legale a 

Ravenna, Via Argirocastro, n. 15 e Giovetti Sistam S.r.l. (Mandante) (Cod. fisc.: 07439060018) con sede 

legale a Ravenna, Via Cella, n. 308. 

- Valore dell'offerta vincente: Il contratto misto dei lavori di manutenzione ordinaria, programmabile e 

non programmabile del suolo pubblico inerente la viabilità di pertinenza dell'Unione della Romagna 

Faentina e della relativa segnaletica stradale per la durata di complessiva contrattuale annuale è stato 

aggiudicato per l’importo di € 674.404,52 (IVA esclusa), tenuto conto del ribasso offerto del 21,730% 

sull'importo posto a base di gara, così suddiviso: 

- Importo dei lavori: € 496.154,31; 

- oneri in materia di sicurezza per i lavori: € 12.678,02; 

U
ni

on
e 

D
el

la
 R

om
ag

na
 F

ae
nt

in
a 

- 
P

ro
to

co
llo

 N
. 1

07
75

2 
de

l 1
3/

12
/2

02
2



 
 

4 

Totale importo Lavori: € 508.832,33. 

- Importo dei servizi: € 164.132,19; 

- oneri in materia di sicurezza da interferenza (DUVRI): € 1.440,00; 

Totale importo servizi: € 165.572,19. 

Il valore del Servizio di reperibilità piano neve e ghiaccio, prestazione obbligatoria, è di € 93.689,19 

(oneri di sicurezza pari a € 0,00). Il Servizio di reperibilità h24, prestazione obbligatoria, è di € 14.088,60 

(oneri di sicurezza pari a € 0,00). Il valore del Servizio di attuazione del piano emergenza neve-ghiaccio, 

prestazione obbligatoria eventuale, è di € 57.794,40 (comprensivo degli oneri di sicurezza per rischi da 

interferenza (DUVRI) di € 1.440,00). Tutti gli importi indicati devono intendersi IVA esclusa. 

- Subappalto: In conformità all’art. 105, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e all’art. 31 dello schema di 

contratto e come risulta dalla motivazione della determina a contrarre del Dirigente del Settore Lavori 

Pubblici dell'Unione della Romagna Faentina n. 1133 del 29.04.2022, relativamente alla categoria 

prevalente dei lavori di cui alla OG3, non è ammesso il subappalto per una quota superiore al 50%. Le 

lavorazioni appartenenti alla categoria scorporabile OS10 a qualificazione obbligatoria sono 

subappaltabili per intero ad imprese in possesso della relativa qualificazione. Le prestazioni di servizio in 

concessione di pronto intervento per ripristino della sicurezza stradale, è consentito il subappaltato ad 

imprese in possesso delle abilitazioni/iscrizioni/certificazioni/qualifiche previste dai documenti di gara 

quali requisiti di idoneità tecnica e professionali. 

- Denominazione e indirizzo dell'organo responsabile delle procedure di ricorso: TAR Regione 

Emilia-Romagna, Via D'Azeglio n. 54, 40123 Bologna; tel. 051/4293101. Presentazione ricorso nei casi e 

nei termini previsti nei casi e nei termini previsti dall'art. 120 del Codice del processo amministrativo di 

cui all'Allegato 1 al Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104. 

- Altre Informazioni: Rup: Ing. Laura Dalpiaz. 

La Dirigente del Settore Lavori Pubblici 

(Ing. Patrizia Barchi) 

documento sottoscritto digitalmente 

U
ni

on
e 

D
el

la
 R

om
ag

na
 F

ae
nt

in
a 

- 
P

ro
to

co
llo

 N
. 1

07
75

2 
de

l 1
3/

12
/2

02
2


